
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПОСЕЛКА МАГНИТНЫЙ 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«поселок Магнитный» Железногорского района 

Курской области»

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06.1,0.2003 г.
№ 131-ФЗ, «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации», Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
Курской области Р Е Ш И Л О :

I. Внести в Устав муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области следующие изменения и дополнения:

1) В статье 5 «Вопросы местного значения муниципального образования 
«поселок Магнитный» Железногорского района Курской области»:

а) в части 1:
пункт 5 изложить в новой редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселка Магнитный, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации»;

пункт 20 изложить в новой редакции:
«20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, 
в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для 
муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием 
земель поселения».

пункт 30 изложить в новой редакции:



«30) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 
создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»;

2) В статье 14 «Публичные слушания»:
а) в части 3 пункт 1 дополнить словами:
«... кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях 

приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по 
их решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами». '

у V
3) В статье 21 «Полномочия органов местного самоуправления поселка 

Магнитный по решению вопросов местного значения»:
а) часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального 
комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и 
(или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной 
инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на 
подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. 
Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию 
тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за 
исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса 
- производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), 
тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов 
организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на 
товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, 
тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе 
соглашений между органами местного самоуправления поселений и органами 
местного самоуправления муниципального района, в состав которого входят 
указанные поселения;»

б) часть 1 дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:
«8.1.) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации 

выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов 
местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных 
образований, а также профессиональной подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений»;

в) дополнить новой частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» к вопросам местного значения, федеральными законами, 
настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного 
самоуправления по решению указанных вопросов местного значения».

4) В статье 24 «Собрание депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области»:

2



3 1
а) в части 10 «не реже одного раза в квартал» заменить словами «не реже 

одного раза в три месяца»;
б) дополнить частью 10-1 следующего содержания:
«10-1.Первое заседание Собрания депутатов поселка Магнитный

Железногорского района Курской области созывается в течение 30 дней со дня 
избрания Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
Курской области в правомочном составе. Порядок проведения первого заседания 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района Курской 
области устанавливается Регламентом Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области.

в) часть 14 изложить в новой редакции:
«14. Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района 

Курской области может осуществлять свои полномочия в случае избрания не 
менее двух третей от установленной численности депутатов.»

г) дополнить частью 14-1 следующего содержания:
«14-1. Заседание Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 

района Курской области считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее 50 процентов от числа избранных депутатов.».

5) В статье 28 «Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района»:

а) в части 1:
пункт 3 изложить в новой редакции:
«3) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 
также в случае упразднения муниципального образования;

6) дополнить пунктами 5, 6 следующего содержания:
«5) в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с 

его объединением с городским округом»;
6) в случае увеличения численности избирателей муниципального 

образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения 
границ муниципального образования или объединения поселения с городским 
округом».

б) В статье 29 «Депутаты Собрания поселка Магнитный»:
а) абзац 2 пункта 10 изложить в новой редакции:
«Депутат Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района, 

осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью;
2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не 

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и 
законами Курской области, ему не поручено участвовать в управлении этой 
организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом



преподавательская. Научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации;'

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их 
структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации»;

7) Дополнить Устав новой статьей 29.1 следующего содержания:
«Статья 29.1 Гарантии осуществления депутатской деятельности
1. В соответствии с действующим законодательством, по вопросам 

депутатской деятельности депутат Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района на территории поселка Магнитный Железногорского 
района пользуется правом безотлагательного приема руководителями и другими 
должностными лицами органов местного самоуправления, общественных 
объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 
собственности.

2. Депутат Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
обеспечивается документами органов местного самоуправления, а также иными 
информационными и справочными материалами в порядке, установленном 
регламентом.

3. Депутат Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
имеет преимущественное право выступать по вопросам своей депутатской 
деятельности в средствах массовой информации, утверждаемых органами 
местного самоуправления на территории поселка Магнитный.

4. Депутат Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
имеет право на приобретение льготного проездного документа на все виды 
пассажирского транспорта, за исключением такси, для проезда на территории 
муниципального образования. Расходы на приобретение льготного проездного 
документа осуществляется за счет средств местного бюджета.

5. Иные гарантии осуществления полномочий депутата Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района устанавливаются Уставом 
муниципального образования в соответствии с федеральными законами и 
законами Курской области».

8) В статье 33 «Глава поселка Магнитный Железногорского района»:
а) часть 6 изложить в новой редакции:
«6. Глава поселка Магнитный района не вправе не вправе:
1 Заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой 

деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой 
деятельности. При этом преподавательская, научная, и иная' творческая 
деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций,

4



иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации;

2) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их 
структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством , Российской 
Федерации;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская. Научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их 
структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации».

\ 1

9) В статье 35 «Досрочное прекращение полномочий главы поселка 
Магнитный»:

а) часть 1 дополнить новыми пунктами 11-12 следующего содержания:
«11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 
также в случае упразднения муниципального образования;

12) увеличения численности избирателей муниципального образования более 
чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 
муниципального образования или объединения поселения с городским округом».

б) часть 2 изложить в новой редакции:
«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселка Магнитный 

Железногорского района Курской областц, его полномочйя временно исполняет 
должностное лицо местного самоуправления, определяемое в соответствии с 
Уставом муниципального образования.

В случае досрочного прекращения полномочий главы поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области, избранного на муниципальных 
выборах, досрочные выборы главы поселка Магнитный образования проводятся в 
сроки, установленные федеральным законом».

10) В статье 45 «Муниципальное имущество поселка Магнитный 
Железногорского района»:

а) в части 1:
пункт 2 изложить в новой редакции:

5



»

«2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в 
случаях. Установленных федеральными законами и законами Курской области, а 
также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий 
органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном 
частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) в части 2:
пункт 2 изложить в новой редакции:
«2) автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов 

поселка Магнитный, а также имущество, предназначенное для обслуживания 
таких автомобильных дорог»; (

в) дополнить пунктом 21 следующегр содержания: ;
«21) имущество, предназначенное для развития малого и среднего 

предпринимательства в поселке Магнитный Железногорского района, в том числе 
для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства».

11) В статье 57 «Ответственность Собрания депутатов перед 
государством»:

а) дополнить новыми частями 2.1. и 2.2. следующего содержания:
«2.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в 

правомочном составе представительный орган муниципального образования в 
течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, высшее 
должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта ’ Российской 
Федерации) в течение трех месяцев со '•дня вступления' в силу решения суда, 
установившего данный факт, вносит в законодательный (представительный) 
орган государственной власти субъекта Российской Федерации проект закона 
субъекта Российской Федерации о роспуске представительного органа 
муниципального образования.

2.2. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь избранный 
в правомочном составе представительный орган муниципального образования в 
течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, высшее 
должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации) в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, 
установившего данный факт, вносит в законодательный (представительный) 
орган государственной власти субъекта Российской Федерации проект закона 
субъекта Российской Федерации о v роспуске представительного органа 
муниципального образования».

12) В статье 64 «Приведение нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления в соответствие с настоящим Уставом»:

а) дополнить новыми абзацами следующего содержания:
«Изменения и дополнения пункта 30 части 1 статьи 5 и пункт 21 части 2 

статьи 45, внесенные решением Собрания депутатов поселка Магнитный



7
Железногорского района от «26» февраля 2008 г. № 341 вступает в силу с 
1 января 2008 года.

Изменения и дополнения в статьи 14, 21, 28, 35 и пункт 2 части 1 статьи 45, 
внесенные решением Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района от «26» февраля 2008 года № 341 вступает в силу с 24 октября 2007 года.

Изменения и дополнения в статьи 29 и 33, внесенные решением Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района от «26» февраля 2007 
года № 341, вступают в силу с 24 октября 2007 года.

Статья 29-1, внесенная решением Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района № 341 от «26» февраля 2008 года, вступает в силу с 16 
ноября 2007 года.

Новая редакция пункта 5 части 1 статьи 5 и пункта 2 части 4 статьи 45, 
внесенные решением Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района от «26» февраля 2008 года № 341 вступают в силу 14 ноября 2007 года.

Изменения и дополнения статей 24 и 57 Устава муниципального района, 
внесенные Решением от 26 февраля 2008 года №341, вступают в силу с 23 июля 
2007 года.» ,

II. Поручить Главе поселка Магнитный Железногорского района Курской 
области зарегистрировать решение Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области», в отделе Главного управления Минюста России по 
Центральному Федеральному округу в Курской области в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом.

III. Обнародовать настоящее решение Собрания депутатов муниципального 
образования «поселок Магнитный» Железногорского района Курской области «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«поселок Магнитный» Железногорского района Курской области на 4 
информационных, специально оборудованных стендах, расположенных у зданий:

- Администрации поселка Магнитный Железногорского района;
- магазина « Журавлик»;
- магазина ЧП Молокоедова;
- магазина ЧП Познахирева.

IV. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) после его государственной регистрации, за 
исключением пунктов 2 и 3, которые вступают в силу со дня подписания
настоящего Решения.

Глава
поселка Магнитный 
Железногорского района А.Б. Фетисов



Прошито, пронумеровано и скреплено печать 
1Л'1 7 (семи) листах'"' "ягт' ^

поселка Магнитный 
Железноюрского района А.К.‘гешсов


